Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.14. Tempus meum nondum aduenit &c. Fratres illi non intelligebant de Christo, quòd exaltationem suam in Cruce fundaret, sicut serpentis in stipite: Hoc ipsum nos intelligamus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

eo sperare possunt honorem sibi & encomen- debo, deprimi, & occidi; nondum venit hora tam: quam à curā student, vi ascendat Hieru- nes, quā exaltari debemus vixit. & talis ador- Salem, non ut illius consulant honori, sed ut ate. Vos autem semper estis parati, ut honores inde sibi beneficium accipientur.

Hic D. Cyrillus credet implerum Hieremias vaticinium: *& domus patri tui, etiam ipsi pugnauerunt aduersum te, & clamauerunt posse plenā voce; ne eredas, eis, eum locuti fuerint tibi bona.* Graui tebello fratres tui in festi- bunt. In quo in eo quod tibi locuturi sunt Ple- na voce, id est adulatorie, palpando cum stre- pitus, & arrogaria: ne credideris eis, quam- tumlibet tibi videantur bona loqui, tanque prospicere comodo. *Cum locuti tibi fuerint bona:* non enim tua querunt, non tuas lectan- tur vilitates, sed proprio inhiabit emolumento quies replicant illud: attende Domine, ho- nor tuo conuenit ascensus ille in Hierusalem, quo te mundo manifestes, ubique concilias auoritatem: *Ne credassis:* propri namque sunt h̄c & vilitatis amatores eternum in- tentione persuadent illi, ut ascendat Hierusalem, si finit̄ res cuenterit, ille damnum patietur: si pro voto succelerit, iubis cedit emolumento. Hoc era it bellum suscitare, quia realiter cum tradere gestiebant manibus inimicorum quanquam ex desiderio honoris eius loqui viderentur.

§. 14. Tempus meum nondum aduenit
&c. Fratres illi non intelligebant de Chis-
tō, quid exaltationem suam in Cruce
fundaret, sicut serpens in stipite: Hoc
ipsum nos intelligamus.

Respondet illū Dominus: *tempus meum nō ad-
dum aduenit; tempus autem velutrum
in Iohann.* Opinatur D. August. Tom. 9.
1. Christos, duabs, respōdet ab omnibus culto exceptius in intentio. Secundum quo illum vt recordent notabant, & ad teatrum umbras consigilient: ad primum hic verbis responderet: *Tempus meum nondum aduenit.* Tempus suum cide dicit, illoꝝ for glorificationis, honoris, & exaltationis. q. d. (ioquit D. Aug.) vos semper estis parati, vt honore, & quietem, & gloriam accipemini: nec aliud intenditis: ego vero nequaquam: etenim aequum exaltabog, & honorabor, humiliari

debo, deprimi, & occidi; nondum venit hora nes, quā exaltari debemus vixit. & talis ador- ate. Vos autem semper estis parati, ut honores accepieris vobis occurrentes, & parentibus oīsi intromittatis: tempus glorie, Christi virige Christiani nondum venit decurrende hoc vita: hac enim laboribus destinatur; nec adueniet nisi praecedat dolores, & aduersitates. Haec namque iecum ferunt quieti.

Obclara sunt illa D. Petri Apostoli verba, que spiritus S. ipso resti locutus est per prophetas, usque inspiravit, ut Christus passionis praedicerent, & postiores gloriae: *Eas que in Christo sunt passiones, & posteriores gloriae;* Quānam fuit illa glorie posteriores ordinatio: perpende: passiones & gloriae Christus fu- per omnes erat habitatus, sed ordinis quoddam, ut praecederet passiones, & crucifixus gloriae vero subsequerentur; ita et gloria non aduenirent, nisi passiones praecessissent, potest hoc declarari ex eo quod notat. Terull. a quem a Lib. de spectate videatur D. Hieron. b. quod Christus corona fauim mellis comedetur, sed non nisi a mortali iam rediunus, & postquam fel gustabat: cap. 14. Fauis post mellis gustauit. His appositiōne prose b Ep. 27. quitur: Diuus Hieron, ostendens quod tempus Mansio minima veniet, quo Christianus laudem glorie 25. T. 1. sit comesturus, de quo dicitur: *Hereditas mea ec. 24. 27 super mel & fauum:* usi postquam gallaverit fella sciuorum, persecutionem, adve. stat: nec mirum est, inquit ille: nec cuius Sampson fauim gustauit mellis, nisi prius ea leone decerata sit, & nisi cum superasset fauum mellis non inuenisset. Nondum, o Christiane tem- pus aduenit quaece rite, nec gloria tua: nec enim in celo futurum es. Mauri, Arabs, infidelis hic suam gloriam obtinet, & quietem, & semper ad hanc recipienda est paratus; vos autem, qui aeternam speratis & perpetuam, labiorum primum, dolorum mecedem, his primis vos ipsis impendite.

Expendit D. Augustinus illa Davidis verba i persona Christi prol. t: *Tu cognovi isti sessio. Ps. 135. 3 non meam & resurrectionem meam.* Loquitur, III. inquit ille, exterio Patis, & ait: tu Pater mihi Christi extera ita de resuisti sententia (hoc est Cognitio resurre- citionis) homini i. tioꝝ met tempus pariter & glo- Etioꝝ resurre- citionis: *Resurrectionem meam & resurrectionem praecessit meam, quid hic sessio? quid hic resurrectione? qui cum ses- sedet, humiliatur sed tu ergo Dominus in passio. sic id est ne surrexit in resurrectione tu, inquit, hoc cognitio humili- atis, id est, tu voluisti, tu approbasti secundum tio. volume.*

Item tuum faciem est. Hoc est quod aeternus Pater dispoluit, ut tempus procederet mortis, & humilationis, & deinde gloria sequeatur & resurrectionis, prius locandum est adfici fundementum, quam parietes & trabes erigendi, quibus domus innatur; fundamentum elevationis Christi, eius era humilatio, dolores, & morte crucis amarissima, hoc testatur Apostolus: **Humilitus semetipsu Deminimus noster Iesus Christus facies obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; proprie quod & Deus exaltauit illum, & donans illi nomen, quod est super omnē nomen, ut in nomine Iesu omnes gaudescantur.** Expendendum illud, propter quod Quia se ad ultimam deinceps humilationem, cum rater ad summum exultat exaltationis. Dedit illi nomen quod est super omne nomen.

Hinc illi loquendi modus in Christo, que morem crucis suam vocavit exaltationem; Oportet exaltari filium hominis. Phrasim haec nunquam voluerunt intelligere Iudei: quia sperabant illi Messiam, qui in mundo regia maiestate, diutius, & terrena præfulgeret gloria, qui similiter vivaret, & permaneret regno suo defensor rectiorque perpetuus; unde obicerunt illi, **Nos audierimus ex lege quia Christus (quem speramus) manet in eternum;** & quomodo tu dicas; oportet exaltari filium hominis. Communi hunc verborum hic sensus est, quod nunquam illi intelligere valuerunt, unionem divinitatis, & humanitatis in Christo in sua persona: quodque ambo de illo verificari debent, vivere in eternum, & mori in cruce; que duo in sacris litteris deo scripta ferebantur in eternum vivere debebat ratione divinitatis sua, quā erat immortalis & ratione cuius predictum erat, sicut nomen eius Ps. 71.17. benedictum in secula, ante solem permanentem Ps. 109.4. ministrum. Tu es sacerdos in eternum. Potestas eius: potestas eterna, que non auferetur, & regnum eius quod non corruptetur. Pariter illi movicendum erat ex parte humanitatis suæ, & quidem in cruce clavis debebat consignata de illo pariter predictum erat: **Federant manus meas, & pedes meos.** Si posuerit pro peccato animam suam. Occidetur Christus.

Congruis est hic scelus, ut opifor, quodd illisimiliter locuti sine non tantum de persona Christi, quantum de regno eius: ac dicere illi voluisse: scriptum legimus in scripturis, à Mesi Christi ha regnum fundandum esse perpetuum in quo sit ipse regnans, quo tempore vixerit, & de-

Hieron. Bap. de Lanura Tom. III.

mum sit finitus at perpetuus futurus in sue. sic re- cessoribus suis. Sic intelligebant visionem il- gaū per lam Regis Nabuchodonosor, quā vidit quatuor petram, monarchias in quatuor illis metallis illius sta- tur, quam lapis concurrit in puluorem arec similem, atque in tantam excrevit magnitudinem, ut totam telluris implete plenitudinem i declarauit autem Regi Daniel, regnum significari Messia, qui cum ea sibi subi- ceret terrarum imperia, & futurum esset ipse sempiternus; unde sis ait; In diebus regnumorum illorum suscitabit Deum eoli regnum, quod in eternum non dissipabitur, & regnum eius alteri populo non tradetur. Toram haec prophetiam interpretabant illi, velut terreni, & carnale, de regno terreno quo Melsias potiretur, ex hoc principio Christo obiciunt; quomodo si tu dicas, quod Melsias sis, dicas expedire ut in cruce exalteris, si Melsias, regno potius sis perpetuo; hac namq. sibi maxime conuenienter exaltari in cruce, & Regis gloriam ad ipsi non capimus. Sed hoc ipsum Christus Nico- demo Principi Phariseorum exposuerat, exal- tatione nō tempe suam futuram similem exal- tum serpenti aeni per Moyses in deserto pente ex. in stipite erexit: **Sicut exaltauit Moyses serpen- altato si- tem in deserto: exaltari oportet filium hominis, militudo illud;** Oportet exaltari filium hominis. Quod dixit Isa. 3.1. Domjous in abcondito Nicodemo, ipsum est, quod dixit postmodum Iudeus in publico: Oportet exaltari filium hominis nec mirerum, quod toties alludat exaltatioi serpentis aeni: quandoquidem opus fuerit tam stupendum & singulare, præcīe institutum, ut symbolum esset Christi, eiusque mysteriorum.

Habebat serpens ille figuram, non autem pro- prietas serpantis. Tria consideranda in illis VII. erant serpentibus tunc temporis. Primum: re- Tria in nūm mortiferum: item mordere ab ipsis & serpentori idem erat. Secundum: quod corum cibis bus illius & alimentum erat terra: hanc enim comedit temporis serpens, illaque vitam suam sustentat, ut illi notanda, dixit Deus: Terram comedes cunctis diebus Gen. 3.14 vita tua. Tertium quod saltus, quibus se altius erigit, edat peccatum suum terra fortius astrin- gens: habet enim in illo quasdam squammas, quibus terra inixus equum longè praecurrat, in altum profiliat, & ut ariis petat altiora. Hoc illi Deus imposuit: **Super peccatum tuum gradieris** mirabile visu est, colubru cui uero manus sunt, nec pedes, cartere tamen velocissime, saltus edere, & parietes sursum ascendere: quomodo sit illi si homini pedes non: que detruncas,

Vuu illi

Illi dicitur: curre, profili, vel sursum ascendere: illi vero si terram assequatur, in qua peccatum suum comprimat, hinc vires ad hos sibi comparat: unde non videbis quod elatus in aera procurrat, aut vires aliquas robustior exerat,

L 39. Hoc propriè signantur homines terreni: primò namque omnes veneno infecti sunt peccati, **H**is signo & secundò, eorum alimentum terra est: etenim omnia eorum studia eò diriguntur, de illa negotiantur, illamque desiderant: *Qui de terra est, de terra loquitur, illorū conspici: propheta Regius dicens: Oculos suos statuerunt declinare in terram Tertio omnes eorum cursus, modi ageandi, & saltus quibus in alium ascendunt, institutur diutius terreni, favoribus: & quanto plus de terra haec habuerit, cui peccatum innotatur, hoc est desideria & cogitationes: tantò securius in altum affligit, saltuque eōtē sublimiores. An nobilitatem generis a fletis? viisque, an sunt ibi nūmī, quibus innitaruntur, quaquam non igitur ipsis attollens, nec tua habebit cogitatio, cui innitatur, an titulos inquiris? perpende, virum tibi terra sit cui innitari, Securissime, quam si non habueris, iacebit in infimo humiliatus. Quondam vates Osca, dicitur audire sibi colloquente: *Dives esse sum, innitidolum mihi. Alia lectio habet ex Hebreo: innenivim mihi. Facultates mihi sunt & opes, & iuxta illas habeo, cui innitari, & quo vim exercetam ad mei ipsius exaltationem: Substantia dñis urbs roboris eius, ait Salomon: hoc est in illis qui vers sunt serpentes, at ille xneus nihil horum habebat.**

IX. Christus quod ad formam videbatur venenam habere, sed procul hoc aberat: imo potius in nihil horum habuit. **C**ebitis in infinito humilior. Quondam vates Osca, dicitur audire sibi colloquente: *Dives esse sum, innitidolum mihi. Alia lectio habet ex Hebreo: innenivim mihi. Facultates mihi sunt & opes, & iuxta illas habeo, cui innitari, & quo vim exercetam ad mei ipsius exaltationem: Substantia dñis urbs roboris eius, ait Salomon: hoc est in illis qui vers sunt serpentes, at ille xneus nihil horum habebat.*

Rom. 8, 3. *Tanquam enim quasi leprosum: Dicitur I. saias: sed*

Isai. 53, 4. in rei veritate leprosus non erat. Qui peccatum non fecit, nec dolus invenit eis in ore eius.

Secundo: serpens xneus ille terram non comedebat: quia proprius Christo cibus terra non erat, cum de terreni non ageret, nec sermones illius terra negoria tractarent: quinimo ipsis vulpibus & passerculis viobat indigenitor: sum foveam sibi propriam non habe-

ret, vt vulpes; nec nidum, vt passerculi. Deinde in histori illa de Samaritana discipulis illi cibum afferentibus, & invitantibus ad escum: Rabbi mandea, Respondit, procul hinc vos: non enim cibus hic palato meo satisfacit: Meus ipsis est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me, ut perficiam opus eius. Noluit autem diceret quod illis cibus non reseretur ad corporalis vita sustentationem, si illos manducaret: sed de eo loquitur cibo, qui satiat appetitum: idcirco namque dicimus hunc esse alienum cibum, io quo & de quo satiat & delectatur. Tandem xnei serpentis exaltatio nesciatur non in terra sed in stupore: quis tota Christi Saluatoris exaltatio in cruce stupore nesciatur: non in opibus terrenis, non in mundana celiudine: sed in cruce: Humiliavit semet Phil. 2, 8, ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod & Deus exaltavit illum, & donauit &c.

O Christe pietatis, te video ad celorum altissima sublevatum, patris tuoi coelestis descendens, tantā maiestate magnificum, exaltatio Christi ut ad tui nominis reverentiam inclinetur ecclisi, Angeli prosteruantur, terra deprimitur, crucis & orbis humiliatur. Domine quā via scandili: Humiliavit se usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod & Deus exaltavit illum. Dominus, cui innixus es, ut regnum tam sublime tibi comparares, vt te tuus viderit Euangelista capite coronatum, vestibus ornatum, rugientissimum, quibus legebatur inscripsitum. Rex Regum, & Dominus dominantium: Ap. 19, 16 Si spiritu crucis: Dominus regnauit à ligno. Nō Ps. 95, 10. quām hoc Iudei intellexerat, & cognovit illi Christi hoc intendentes, quod ipse verus erat sepe, illi persuadent, vt ascendant Hierusalem, ab mirabilis operetur, & stendat: quibus in mundo gloriehor euadat, & honorari. Quām bene nota illos Euangelista & carpit in illis defectum vera fidei, quam habere debent de Christi mysteriis: *Nec enim fratres eius credabant in eum.*

Insuper patet hic quām modicam habeant mundani & terreni fidem, quandoquidem omnes corum studium eò collimerat, vt terrena con-nō innquirant bona, quibus ad gloriam ascendunt, tendunt, sedisque dignitatem. Qui fide praeflant vita, in cruce fundantur, cruciique inniventur, vt extulentur hancque gloriof: nam idcirco Dominus suam cuicunque crucem assignauit, dum ait: *Si quis vult &c. tollat crucem suam, & sic Matt. 16, quatuor 24,*

XII. *Quatuor mo. Divitias an quiritis interrogat
a fuis Christus) veras & fieras, q. ibas in
eternum & perpetuo gaudearis terrena nolite
querere: sicut etenim spiritus qui cor pungunt,
& adeo fallaces, ut grauissimam imminentem ne-
cessitate, te sicut delectura, spiritus quare
matth. 5. paupertatem, & illi innutrimi: Beatis pauperes
spiritu: quoniam ipsorum est regnum colorum.
Ae perpeccum vis alacritatem obtinere & quare
lachrymas, innitere singulis: Beati qui lu-
gent: Quoniam ipsi consolabuntur. Formam
affectionis, o Domina, sed perpeccum & immar-
cessibilem, cuius non timeas secedentem nec
rugas in facie tua multiplicatas: ne ceras-
sa, ne fuso, ne le cuius, ianitarii carnalibus;
nam Fallax gratia, & vanus est pulchritudo.*

Pr. 31, 36 Sed illam inquit in cibicio cum Sancta Ca-
ecilia in ieiunio cum altera Judith: illi enim
hanc alesqueris pulchritudinem, qui lolis ex-
cedat elegantiam, & lunx tenebras offundat
venustas. Acc-sit olim Salvatorem nostrum
Adolescens ille hanc illi proponens quaduo-
rem: Domine mi vellemente: exopto mei ip-
suis in cibis exaltationem: hac etenim con-
fians est & perpetua celitudo, quid factu opus
quibus ieiunia: n diuinas aggredabo tanquam
obtentas angebo superabundanter: torto aberra-
ceo, fili mi responder: Dominus: sed illas

Mat. 19. di tribus pauperibus: Vnde emna que habes
21. & dapsa: ribus, & huncbebis thefaurum in celo.
Vestrum agumentum, veitram exaltationem
hic solete Dei & proximi amore, penitentia
& mortificationis operibus, q. ibus carnem
vestram spiritui subiuget: In charitatem radi-
cati & fundati, Olim Propheta David de modo
locutus quo viri sancti se ipsos extollunt, &
de gradibus, quibus in celum ascendunt, ait,
illos sibi composcere, scilicet in hac valle la-
crymarum humiliando, & deprimento strictis
penitentiis, operibus mortificationis loco, que-
lacy: arom: Beatus vir, cuius est auxilium abi-
te, ascensiones in corde suo dispositio in valle
lacrymarum &c.

Pf. 33, 6 Ep. 3, 17.

**§. 15. Tempus reum nondum aduenire:
tempus autem vestrum &c. Deus re-
agat, cum hominibus, aliquando tempus
expellet; sed homo potest in omni tem-
pore cum Deo agere. & impudentia est
illum detinere expectantem.**

Porrò nobis alia occurrit expositio quod 40
voluerit Dominus agere de suo in Hieru-
lem ascensu dum ait: nondum tempus esse
opportunitum ut ascendas ad diem festi hunc;
quia querunt illum Iudei interficere: sed poter-
at illi, quo tempore voluerint, ascendere;
quia nullum incurabant periculum est quicq[ue] ea
sententia quam nobis omnibus potest obiciere,
iu qua diversum ostendit agendi modum Dei
nobiscum, & nostrum cum Deo, quo fine ad
diem festum ascenditis, ut agamus cum Deo, L.
qui vero intentione ego illuc ascendo ut agamus Tempus
cum hominibus, ut praedicem, ut doceam: vos quo Deus
aetem, non est cur tempus expediteris: quan- nobiscum
doquilem ad agendum cum Deo, quodlibet agat, non
tempus sit opportunum, & non opus est, ut
illius expediteris: Tempus vestrum semper est paratum.

paratum: Sed ut Deus agat cum hominibus,
non opus tempus est opportunum, & opus est,
quando vult procedere secundum ordinarium
tum cursum, & non extraordinarium, expec-
tare donec sit oppor unum. Ut Abigail mu-
lier prudetia insignis loquatur viro suo Nabal,
illiq[ue] suam in licei imprudençia & impudentia,
Iepus expeditius opportunum. nam domi ingressa
vino merito invenit: dicens distulit donec vini
humores, quibus mergebatur, essent digesti.
Hoc quories hoc vobis est necessarium: an
vobisve Deus agere poterit quando deliciis
ebri estis huius mundi, viaque septem: an
quando cibo potuque indulgetis: an quando ra-
nitati, lenitati & vestris etiis addicti volupta-
tibus: an quando toto studio committendi pec-
catum incumbitis: prudenter egit Moyses ex sen-
tentia D. Chrys. a. D. B. filii, b. & D. Hieron. c.
Temp. x.
quando de monte descendens: acturus cum po-
pulo ex parte Dei, & cernens illum ebum pou-
que temulendum, lusibus & choreis indulgen-
tem diuine legis lumen tabulas, quas manibus
deferebat, easque ad montis radicem collisit, &
in frusta comminuit, videbat enim tempus non
esse opportunum, quo diuina populo mandata
proponeret & ostendit sanum hoc fuisse con-
tra laum.

**a Hom. 1.
in c. 1.
Gen.
b Hom de
laud.
c Iesu. 1.
c Lib. 2.
contra
laum.
e. 10 Te. 2.
Vana a filium, Ex. 31. 19**